graves docteurs et de très-anciens écrivains ¹. De ses regards mourants, de son front penché, le Christ saluait et baisait son épouse bien-aimée; de ses mains étendues, il désignait et bénissait les régions qui allaient principalement former son empire ². « De là, nous dit un vénérable évêque d'Espagne qui ne fait que résumer la doctrine des âges précédents, de là on peut conclure quelle est la dignité de l'occident, vers lequel le Christ a incliné la tête quand il a rendu l'esprit. Ce prêtre souverain, ce véritable pontife, par l'oblation volontaire de son corps et par l'aspersion de son sang, a consacré l'univers entier, mais spécialement l'hémisphère occidental, dans lequel devait résider le prince des pasteurs, celui auquel il a donné par excellence et par-dessus tous les évêques du monde, le plein pouvoir de lier et de délier ³ ... C'est vers ce climat qu'il a poussé un grand cri, et que son côté divin ayant été ouvert, il en a jailli du sang et de l'eau : un cri, pour rappeler à la

tem, et versus catholicam ex gentibus Romanam spectant Ecclesiam, ad quam ipse, ejus caput, tanquam geminos et illustres oculos, S. Petrum suum in terris Vicarium et S. Paulum Doctorem gentium missurus erat. Cornel. a Lapid. in Act. Apost. cap. 1.

¹ Cujus denique veracissimus præagii index fuit constitutio illa crucis Dominicæ, dum in ea Salvator penderet in loco Calvariæ. Nam, cum retro illius verticem suspensi tum fuisset crudus nimium populis oriens, tunc etiam in ejus conspectu lumine fidei gentes repleturus constitit occidens, etc. Rod. Glab. monach. Cluniac. Histor. 1, cap. ultim.

² Nec frustra illuc misericordissimum specialius deflexit intuitum : *Non enim qui sani sunt egent medico. Venitque vocare peccatores ad pœnitentiam, non justos* (Luc. v, 31)... Non, inquam, frustra occiduis partibus pendens in cruce specialius benignissimum dignatus est obtutum intendere, quas voluit tantis doctoribus, Petro videlicet cum Paulo apostolorum principibus, ut geminis lampadibus illustrare. Herigeri et Anselmi Gesta episc. Tungr. Traj. et Leod. c. II, III.

³ Colligitur ex his dignitas occidui regionis quia Christus faciem versus occidentalem plagam tenuit, contra quam caput etiam inclinavit quando emisit spiritum. Hic summus sacerdos et verus Pontifex, oblatione sui cor-

vie et à la lumière les peuples du couchant, couchés hélas ! dans les ténèbres et dans les ombres de la mort ; du sang , pour infuser une chaleur divine dans ces races engourdies par le souffle glacé de l'aquilon ; de l'eau , pour purifier et rajeunir ces nations idolâtres qui avaient vieilli sur le fumier de leur putréfaction morale¹ ».